2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - omissis 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas.” 

A parte autora munira-se de todos os documentos exigidos 

pela legislação supra mencionada, tais como laudos médicos dos danos físicos que

[...]

importa em abdicar do direito de receber indenização tarifada, 

havendo saldo a ser satisfeito, resultante da diferença entre o 

valor recebido e aquele efetivamente devido em face do previsto 

em lei. 3. A parte autora possui direito à complementação do valor 

da indenização tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais), devendo ser abatido o valor atinente ao pagamento parcial 

efetuado na esfera administrativa, montante este que deve ser 

corrigido monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, 

acrescidos de juros moratórios a partir da citação. 4.

[...]

admitidos, especificamente, pericial, documental e depoimento pessoal do Promovente; 

f) A condenação da parte ré nas custas processuais e 

pagamento de honorários sucumbenciais arbitrados por Vossa Excelência, onde aponta 

o percentual de 20% (vinte por cento). 

Dá-se a causa o valor de R$ 18.500,00 (dezoito mil e 

quinhentos reais). 

Termos em que, 

Pede deferimento.  

Natal, 01 de novembro de 2019. 

HUGO GODEIRO DE ARAUJO TEIXEIRA ETTORE RANIERI SPANO 

OAB/RN 6713                  OAB/RN 17646-B